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Aportacio al Pacte Local per a I’'Ocupacio

de Matarod

Es obvi que els canvis soferts en el sistema pro-
ductiu industrial han comportat una nova organitza-
ci6 sociogeografica de les societats avancades.
Aquesta reorganitzacié6 s’ha fonamentat basica-
ment en dos processos: d’una banda, en una pro-
gressiva desindustrialitzacié i, de I'altra, en els efec-
tes que aquest fenomen ha comportat en la
distribucié de la poblacid i les activitats economi-
ques. Paral-lelament al fenomen de la desindustria-
litzacié s’ha experimentat un creixement de les acti-
vitats de serveis, les quals tenen models de
localitzacio caracteristics. Aix/, el decreixement de
les activitats industrials, d’una banda, i I'ampli pro-
cés de terciaritzacio, de I'altra, han consolidat un
nou model d’urbanitzacio.

Les ciutats com la nostra, en les quals es configura
aquest nou model d’organitzaci6 territorial, esdeve-
nen el suport basic i nus de les interaccions d’uns
processos economics que tenen com a denomina-
dor comu el predomini de les activitats de serveis i
I’externalitzacié de les economies. Aix0 és aixi pel
fet que la localitzacié dels serveis presenta una pro-
blematica profundament urbana, ja que la recerca
de centralitat ha estat un dels seus comportaments
geografics més significatius. Aquesta estratégia
territorial, basada en la polaritat, ha comportat una
gran concentracié d’activitats comercials i de ser-
veis a les zones més centrals de les ciutats, i ha
configurat zones amb caracteristiques morfologi-
ques molt definides.

El model socioterritorial significa una consolidacié
de la ciutat central com a nucli de concentracié de
les activitats economiques més dinamiques. Aixi, el
creixement economic de les ciutats passa a tenir
un paper estratégic i les ciutats esdevenen eixos
del desenvolupament social i econdmic, nusos
d’enlla¢g i comunicacié de les economies territo-
rials, més enlla del propi ambit local.

En aquest marc és on apareix el Pacte d’Ocupacio
de Mataré, promogut, no sense un gran esforg, per
part de I’Administracio local i els agents socials.

Sense entrar en detall en el recorrent tema dels
objectius i linies estratégiques, potser és bo fer una
mirada retrospectiva de les actuacions -detallades-
acomplertes i d’aquelles en fase d’execucid. Tan-
mateix caldria ressenyar aquelles actuacions que

encara no s’han realitzat o aquelles que caldria
incorporar. Es per aixo que, partint de la premis-
sa de la generacié d’ocupacié o, millor dit, de la
creacid de mecanismes i eines que facilitin la
generacié d’ocupacio, podem assegurar que el
Pacte, encara que timidament, ha comencat a
donar els seus fruits.

Malgrat tot aix0, la interaccio6 entre el Pacte i el mer-
cat de treball té una dinamica molt lenta a I’hora de
visualitzar els resultats. Es per aixd que es fa molt
dificil poder quantificar en termes absoluts la
incidéncia dels mecanismes establerts pel Pacte en
relaci6 amb la creacié d’ocupacid, sense que aixo
pugui posar en dubte I'eficacia del treball realitzat i
les bones practiques desenvolupades en la gesta-
Ci6 i posterior aplicacié del que s’ha elaborat.

Un dels aspectes més positius, a I’hora de la con-
certacio entre agents socials, ha estat, sens dubte,
la capacitat per conjugar les necessitats, prioritats i
punts de vista diferents, amb un objectiu comd, que
és la creaci6 d’ocupacié, malgrat no haver estat
capacos d’aprofitar el marc generat pel Pacte, per-
qué aquesta concertacié anés molt més enlla i es
plasmés en acords emmarcats en el general, pero
ajustats en el micro. A tall d’exemple, em podria
referir a les negociacions entre sindicats i empre-
ses dutes a terme en diferents centres de treball
on s’han propiciat acords que han permes arribar
a aconseguir demandes empresarials (flexibilitat
de la jornada, organitzacié del treball, productivi-
tat, rendiment, etc.) i, en contrapartida, nous
llocs de treball.

Un dels reptes futurs del Pacte hauria d’ésser,
doncs, propiciar, fomentar i afavorir, des del marc
general del mateix Pacte. Aquesta concertacio en el
concret no tan sols és possible, sind que ha
demostrat la seva bondat per poder complir amb
les diferents expectatives de millora de totes les
parts i de la qual, a més, els seus resultats sén
quantificables en la seva avaluacié. Tal vegada, I'e-
lement que podria afavorir aguesta nova tendéncia
de treball dins del Pacte, seria donar-li una major
entitat propia; és a dir, sense perdre la necessaria
tutela i recolzament de I’Administracié (ans al con-
trari, augmentant-lo) convertir-lo en un organisme
autonom amb la seva infraestructura i la seva pro-
pia organitzacio.



Tan sols combinant els resultats de la prospeccio
macroeconomica i les necessitats globals, amb I'a-
plicacid concreta en el micro, podrem incidir en el
nivell i qualitat de les infraestructures (com a factors
condicionants de I'accessibilitat i connectivitat), en
els costos economics competitius (preu del sol,
forca de treball, energia i matéries primeres), dota-
ci6 de serveis avancats a I'empresa (factor condi-
cionant basic del tipus d’activitats economiques
que pugui acollir la ciutat), qualificacié dels recursos
humans (element principal de la qualitat en la pro-
duccid), ambient de negocis (fires, congressos),
qualitat de vida i condicions ambientals, equilibri
social i territorial, activitats de R+D, etc.

Aquesta prospeccié macroeconomica, actualment
basada en I’Observatori i I'Informe de Conjuntura
Economica, encara s’ha de completar amb dades
de mobilitat, sinistralitat laboral, desplagaments “in

itinere” centre periferia (poligons), serveis als treba-
lladors (guarderies de centre de treball, menja-
dors...), etc.

Com en tot treball col-lectiu, I'encert de les conclu-
sions restara condicionat a 'amplitud de la partici-
paci6 en la seva elaboraci6. Es per aixd que cal
aprofitar al maxim I’excel-lent ocasié que ens ofe-
reix el Pacte per fer concérrer esforcos i aporta-
cions del conjunt del teixit social, i gaudir aixi de la
seguretat que déna una visié acurada de la realitat
del mercat de treball del nostre ambit.

Lluis Torrents i Diaz
Secretari General U.C. CCOO Maresme
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Atur registrat i contractacié. Mataro*. 1r trimestre de 2000

Taxa d'atur registrat  [el=ElElpgl ol (=RIS NN 1 (oR210]0]0) Incr.%

4 Matar6 6,26% 5,94% -5,00%
Barcelona 6,75% 6,67% -1,19%
Catalunya 6,48% 6,35% -2,01%

! Espanya 9,72% 9,81% 0,93%

Atur reg. per sexes desembre 99 marg 2000  Incr.%

1.483 1.388 -6,41%
1.800 1.731 -3,83%

Atur reg. per edats desembre 99 marg 2000 Incr.%
< 25 anys 516 490 -5,04%

4 25a44 anys 1.500 1.407 -6,20%
> 45 anys 1.267 1.222 -3,55%

Atur reg. per sectors desembre 99 marg 2000 Incr.%
Agricultura 29 26 -10,34%
Industria 1.513 1.445 -4,49%

4 Construccio 294 249 -15,31%
Serveis 1.211 1.180 -2,56%
SOA 236 219 -7,20%

Atur reg. per formacié BeEEE|oT=ReI N =1 {olv2{0[0]0] Incr.%
Primaris 2.657 2.519 -5,19%
Secundaris 466 452 -3,00%

4 Universitaris 160 148 -7,50%

Total 3.283 3.119 -5,00%

Evolucié de I'atur durant el 1r trimestre. Matar6* 1996-2000

-91
1996 1997 1998 1999 2000
Con. reg. per durada 4t trim. 99  1r trim. 2000 Incr.%
< 0 = 6 mesos 3.730 2.861 -23,30%
> 6 mesos 508 209 -58,86%
Indeterminada* 2.501 1.965 -21,43%

Indefinits** -14,83%
Incr.%
-18,82%
-28,67%

Incr.%

4t trim. 99

3.783
4.001

4t trim. 99

1r trim. 2000

3.071
2.854

1r trim. 2000

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

< 25 anys 3.101 2.239 -27,80%
25 a 44 anys 3.883 3.032 -21,92%
> 45 anys 800 654 -18,25%

Con. reg. per sectors 4t trim. 99  1r trim. 2000 Incr.%

4 Agricultura 172 179 4,07%
! Indastria 1.802 1.285 -28,68%

Construccio 869 768 -11,62%
! Serveis 4,941 3.693 -25,26%
Total 7.784 5.925 -23,88%

*No inclou els indefinits

** S’inclouen els seglents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

* Inclou Matar6, Cabrera de Mar i Argentona

L’atur registrat*

Un cop finalitzat el primer trimestre de 'any, la taxa
d’atur registrada a Matar6* ha aconseguit situar-se
per sota del 6%, més concretament en el 5,94%, el
nivell d’atur registrat més baix des de I'inici de la
serie el gener de 1992. El descens de I'atur acon-
seguit en aquest trimestre ha estat forca significatiu,
un 5%, un registre clarament superior a I’'aconseguit
en altres ambits com ara la provincia de Barcelona
o0 tot Catalunya.

Per sexes, els homes ha estat el grup que ha acon-
seguit una reduccié6 més significativa d’aturats al
llarg del primer trimestre. Tres de cada cinc dels 164
aturats de menys que s’han registrat eren homes.
En tots els trams d’edat s’ha produit un descens en
els aturats registrats, pero la disminucié més impor-
tant s’ha produit en el grup de desocupats d’edat
intermedia (-6,2%) i en els més joves (-5%).

La reduccio de I'atur per sectors ha estat generalit-
zada, si bé destaca la construccié amb un descens
del 15%. Finalment, els aturats amb titulacié univer-
sitaria ha estat el col-lectiu que en termes relatius ha
registrat un descens més significatiu amb un 7,5%
menys de desocupats que ara fa tres mesos.

La contractacio

Després d’una campanya nadalenca on s’han
registrat practicament un ter¢ de tots els contrac-
tes de I'any, en el primer trimestre de 2000 s’han
signat un total de 5.925 contractes, la qual cosa
suposa un descens del 23,9%. Respecte del pri-
mer trimestre de 1999, el nombre de contractes ha
disminuit en un 11,4%, possiblement com a conse-
guéncia de I'efecte calendari.

En els tres primers mesos de I'any, només en I'a-
gricultura, s’han enregistrat més contractes que en
el trimestre anterior; concretament 7 contractes de
més. Respecte del mateix trimestre de I'any ante-
rior, s’ha produit un descens en el total de contrac-
tes registrats, pero en sectors i ambits concrets on
s’han registrat més contractes ha estat en I'agricul-
tura i la construccio i en els majors de 44 anys. La
contractacio indefinida també ha vist augmentar el
nombre de contractes respecte del primer trimestre
de 1999 i se n’han aconseguit signar un 5% més.

0 Grup de la variable amb una evolucié més favorable
durant el periode estudiat.

0 Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el periode estudiat.



Atur registrat i contractacio.
Mercat de Treball i Ambit de Referencia.
1r trimestre de 2000

L’atur registrat*
MERCAT DE TREBALL !

Taxa d'atur registrat

desembre 99 mar¢ 2000

AMBIT DE REFERENCIA 2

Taxa d'atur registrat e[l le TR )

mar¢ 2000

4 Mercat de Treball 6,01% 5,80% -3,50% ! Ambit de Ref. 5,44% 5,51% 1,18%
Barcelona 6,75% 6,67% -1,19% Barcelona 6,75% 6,67 % -1,19%
! Catalunya 6,48% 6,35% -2,01% 4 Catalunya 6,48% 6,35% -2,01%
! Espanya 9,72% 9,81% 0,93% Espanya 9,72% 9,81% 0,93%
Atur reg. per sexes desembre 99 mar¢ 2000 Atur reg. per sexes desembre 99 marg¢ 2000
1.791 1.695 -5,36% 652 658 0,91%
2.152 2.110 -1,95% 855 867 1,38%
Atur reg. per edats desembre 99 marg¢ 2000 Atur reg. per edats desembre 99 marg 2000
4 <25anys 588 563 -4,25% < 25 anys 200 196 -2,04%
25 a 44 anys 1.828 1.755 -3,99% ! 25 a 44 anys 728 764 4,71%
> 45 anys 1.527 1.487 -2,62% 4 > 45 anys 579 565 -2,48%
Atur reg. per sectors [eEC ol le B E1dedr2d0 0]0) Incr.% Atur reg. per sectors [ T=TgleTERC IR E1dor210]0]0)
Agricultura 43 41 -4,65% 4 Agricultura 17 16 -6,25%
Industria 1.681 1.616 -3,87% ! Industria 426 447 4,70%
4 Construccié 334 288 -13,77% Construccidé 114 117 2,56%
Serveis 1.599 1.598 -0,06% Serveis 840 837 -0,36%
SOA 286 262 -8,39% SOA 110 108 -1,85%
Atur reg. per formacio JeEEl=lpleTf=Relo BN = TdoRl0[0]0) Atur reg. per formacio [elEElTgloTE=Re lo BN 4, = Tdo2l0 0]0)
Primaris 3.083 2.946 -4,44% ! Primaris 1.058 1.078 1,86%
! Secundaris 631 641 1,58% 4 Secundaris 327 323 -1,24%
4 Universitaris 229 218 -4,80% Universitaris 122 124 1,61%
Total 3.943 3.805 -3,50% Total 1.507 1.525 1,18%
Evoluci6 de I'atur durant el 1r trimestre. Mercat de Treball® 1996-2000 Evolucié de I'atur durant el 1r trimestre. Ambit de Ref.1996-2000
-63
-171
-78
-92
1996 1997 1998 1999 2000 1996 1997 1998 1999 2000
La contractacio
AMBIT DE REFERENCIA 3
Con. reg. per durada EEIRTIBCERINIS I Uy (1) El Mercat de Treball de Matar6 inclou els municipis de: Mata-

< 0 = 6 mesos 2.109 4,10%

> 6 mesos 170 182 7,06%

4 Indeterminada** 1.452 1.728 19,01%

Indefinits 761 764 0,39%
Con. reg. per sexes 4t trim. 99  1r trim. 2000

2.556 2.875 12,48%

1.853 1.908 2'97%

Con. reg. per edats 4t trim. 99  1r trim. 2000 Incr.%

! <25anys 2.091 -4,78%
25 a 44 anys 2.218 21,07%
4 > 45 anys 474 24,41%

Con. reg. per sectors 4t trim. 99  1r trim. 2000

4 Agricultura 48 76 58,33%
Indistria 914 1.080 18,16%
Construccio 468 627 33,97%
Serveis 2.979 3.000 0,70%

Total 4.409 4.783 8,48%

*No inclou els indefinits

** S’inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

ré, Argentona, Cabrera, Caldes d'Estrac, Dosrius, Orrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Vicen¢ de Montalt i Vilassar de Mar.

(2) L'Ambit de Referéncia quan parlem de I'atur registrat inclou
els municipis de: Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys
de Mar, Arenys de Munt i Vilassar de Dalt.

(3) L'Ambit de Referéncia quan parlem dels contractes registrats
inclou els municipis de: Caldes d'Estrac, Dosrius, Orrius, Sant
Andreu de Llavaneres, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Mar,
Premia de Mar, Premia de Dalt, Cabrils, Arenys de Mar, Arenys de
Munt i Vilassar de Dalt.

0 Grup de la variable amb una evolucié més favora-
ble durant el periode estudiat.

0 Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el periode estudiat.
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* Inclou Matard,
Cabrera de Mar i
Argentona

Atur registrat a Mataro*

(1r trimestre de 2000)

Després d’aconseguir en el trimestre anterior situar la taxa d’atur de Matar6* per sota de
la de Catalunya, el primer trimestre de I’any 2000 continua en la mateixa linia de reduc-
ci6 i, al mes de marg, s’ha aconseguit situar la taxa d’atur registrat per sota del 6%, con-

cretament en el 5,94%, la més baixa des de I'inici de la série I'any 1992.

Atur Taxa Evolucio atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Mataré

Mataré

Mensual

Mensual

Anual

Anual Trim. Trim.
2000 2000 2000 1999 2000 1999 2000 1999
(1) (1) (2) (2) 3) 3)
gener 3.305 6,30% 0,67% 1,38% -16,81% -21,00% -2,13% -6,69%
febrer 3.217 6,13% -2,66% -0,76% -18,41% -18,87% -5,91% -4,27%
marg 3.119 5,94% -3,05% -2,92% -18,52% -20,12% -5,00% -2,32%

Font T1,i G 1: Elabo-
racio propia

a partir de les dades

d Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de 'any anterior
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (gener/octubre, febrer/novembre, marg/desembre)

Evolucio6 de I'atur registrat a Matar6 (1997 - 1r trimestre 2000)
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iviataro

Mercat de Treball

2000

En xifres absolutes, la reduccié ha estat de 164 persones, la qual cosa suposa aproxi-
madament que cada dia hi ha registrades a I'OTG dues persones menys, i en xifres rela-
tives suposa un descens del 5%. Si ho comparem amb el mateix periode de temps de
I’any anterior, la reduccio d’aquest primer trimestre del 2000 ha estat més important, tant
en termes relatius com absoluts.

Taxes d'atur per ambits Var. taxes d'atur per ambits ¢/ mes anterior

Matar6 Matar6
M) (B) (C) (E)

gener 6,30% 6,87% 6,61% 10,06% 0,04% 0,12% 0,13% 0,34%
febrer 6,13% 6,79% 6,53% 10,00% -0,17% -0,08% -0,08% -0,06%
marg 5,94% 6,67% 6,35% 9,81% -0,19% -0,12% -0,18% -0,19%

Tx. creixement taxes d'atur Difs. taxes d'atur per ambits

per ambits ¢/ mes anterior
2000 Matar6
gener 0,67% 1,82% 1,96% 3,51% -0,57% -0,31% -3,76%
febrer 1,24% -0,21% 1,77% 2,01% -0,66% -0,40% -3,87%
marg -3,98% -1,42% -1,30% -0,61% -0,73% -0,41% -3,87%

Comparacio de la tendéencia de I'atur registrat a Mataré respecte altres ambits (1997 - 1r trim. 2000)
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Atur registrat per edat i sexe

En el desglossament dels desocupats per sexe continua evidenciant-se que el col-lectiu
menys afavorit és el de les dones. En els darrers tres mesos i en el conjunt del darrer any,
s’ha produit en els dos grups un descens en el nombre de desocupats registrats; pero
han estat els homes els que han tingut un descens més important en tots dos intervals
de temps. Aixi, en els darrers tres mesos el nombre d’homes aturats s’ha reduit d’un
6,4% i en el darrer any, d’un 21%. Per tal que les dones aconsegueixin reduccions de
desocupats similars als homes, el Ministeri de Treball vol que la patronal i els sindicats
renegociin les condicions legals del contracte a temps parcial per fer-lo més flexible i esti-
mular la contractacio de dones, auténtic punt feble del mercat de treball.

Var. taxa d'atur Var. taxa d'atur Diferén-

Atur registrat cia

% Proporci6 Taxa d'atur

c/ mes anterior c/ mes anterior
sobre total mensual

per sexe taxes

Tx. creixement

2000 H D H D H D H D H D D-H
gener 1.504 1.801 45,51% | 54,49% 4,76% | 8,63% 0,07% | -0,00% 1,42% | -0,06% 3,87%
febrer 1.444 1.773 44,89% | 55,11% 457% | 8,50% -0,19% | -0,13% -3,99% | -1,55% 3,93%
marg 1.388 1.731 44,50% | 55,50% 4,39% | 8,30% -0,18% | -0,20% -3,88% | -2,37% 3,91%

Tx. creixement Tx. creixement % Proporci6 % Proporcio % Proporcio
atur registrat atur registrat sobre total sobre total sobre total
febrer/gener marc/febrer per edats per edats per edats

gener febrer marg

2000

<25 -6,14% | -7,67% -0,47% | -4,15% 42,14% | 57,86% 42,54% | 57,46% 43,47% | 56,53%

25-34 -4,25% | 0,00% -9,76% | -3,18% || 42,79% | 57,21% || 41,73% | 58,27% || 40,03% | 59,97%

35-44 -6,83% | 0,00% -1,83% | -1,31% || 43,41% | 56,59% || 41,68% | 58,32% || 41,55% | 58,45%

45-54 -4,59% | -1,85% -1,03% | -4,31% 44,66% | 55,34% 43,96% | 56,04% 44,79% | 55,21%

> 54 0,92% | 1,17% -4.27% | 2,32% 55,94% | 44,06% || 55,88% | 44,12% || 54,23% | 45,77%

Evolucio de I'atur registrat per edat (1997- 1r trimestre 2000)
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Mercat de Treball

Pel que fa a I'’edat mitjana dels desocupats, continua sent més elevada en els homes que
en les dones, pero en el primer trimestre s’ha produit un lleuger descens en el cas dels
homes i situant-se en 41,3, mentre que en les dones ha augmentat en mig any i ja es
troba en els 39,3 anys de mitjana.

Estructura de I'atur i de la poblacié per sexe i edat. Matard. Marg 2000
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Tendéncia de I'atur registrat segons sexe (1997- 1r trimestre 2000)
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Atur registrat per sectors economics

Durant el primer trimestre d’aquest any, en els cinc sectors econdmics, s’ha produit un des-
cens en la desocupacié registrada, amb la construccio al capdavant, amb un descens rela-
tiu del 15%. Per contra, fent una analisi de I'evolucié interanual, la construccié passa a ocu-
par I'Gltim lloc amb un 9,8%. També caldria ressaltar el descens del 2,6% en la desocupacio
del sector serveis, quan en el mateix interval de temps del 1999 va ser I'Unic sector que va
veure augmentar els desocupats en les llistes de 'OTG.

Composici6 per sectors economics
Sector economic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.
1) @) 1) )
Agricultura 29 0,88% -0,16% 26 0,83% -0,08% )
(Istri Font T4, G6iG7:
Industria 1.513 46,09% -2,63% 1.445 46,33% -2,26% Elaboracié propia
Construccio 294 8,96% 1,25% 294 7,98% 0,77% a partir de les dades
Serveis 1211 36,89% 2,80% 1.180 37,83% 2,41% d Estadistica el
Departament de Treball
SOA 236 7,19% -1,26% 219 7,02% -0,84% de la Generalitat
Total 3.283 100% 0,00% 3.119 100% 0,00% de Catalunya
(1) Representativitat de cada sector economic respecte el total d'aturats registrats
(2) Variaci6 de la representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
Evolucié de I'atur registrat per sectors (1997 - 1r trim. 2000)
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Mercat de Treball

* Donada la nova
agregaci6 de dades
les agrupacions
realitzades a partir
de I'octubre de
1996 soén:

Estudis Primaris:
Sense alfabetitzacié,
estudis primaris,
certificat escola-
ritat i EGB

Estudis Secundaris:
FP lill, BUP i COU
Estudis Universitaris:
Grau Mig i Grau
Superior

Quant a la variaci6 interanual en la desocupacio registrada en la resta de sectors, cal des-
tacar els que busquen la seva primera feina i els que han tingut la seva darrera feina en la
inddstria. En un any, aquest dos grups han reduit el nombre de desocupats d’un 27,2% i
d’un 22,3%, respectivament.

Atur registrat per formacio*

Segons el nivell formatiu de I'aturat, en el primer trimestre s’ha produit un descens gene-
ralitzat. Els desocupats universitaris continuen en la seva linia descendent després d’as-
solir el passat mes de setembre el seu maxim, coincidint amb la finalitzacié de la convo-
catoria de setembre. En termes relatius, els desocupats universitaris han estat els que han
presentat una millor evolucié en el primer trimestre de I'any amb un 7,5% menys de deso-
cupats. També cal ressaltar el descens en els aturats amb estudis secundaris; tot i ser la
disminucié més baixa dels tres grups de formacio (3%), cal tenir en compte que en el pri-
mer trimestre dels dos anys anteriors en aquest col-lectiu s’havia produit un increment.

Composicio per nivell d'instruccid

Nivell y Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
de formacio 1) 2 ) 2

Est. Primaris 2.657 80,93% -3,20% 2.519 80,76% -2,65%
Est. Secund. 466 14,19% 2,25% 452 14,49% 1,87%
Est. Universit. 160 4,87% 0,94% 148 4,75% 0,77%
| Total | | 3283 100% 000% | | 3119 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evoluci6 de I'atur registrat Estudis Primaris (1997 - 1r trimestre 2000)
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Evolucio6 de I'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (1997 - 1r trimestre 2000)
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Pel que fa I’evolucid interanual de la desocupacié dels diferents grups formatius destaca
els dels que tenen estudis primaris, que en un any s’ha reduit d’un 21%. En segon lloc,
se situa el dels que tenen estudis secundaris amb un descens del 6,4% i, finalment, el
dels que tenen estudis universitaris amb un 2,6%.
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* Inclou Matar@,
Cabrera de Mar i
Argentona

Evolucio del perfil d’aturat a Mataro*
(1r trimestre 1997-2000)

iviataro

Mercat de Treball

Home

Sexe 50,4% Dona 53,8% Dona 54,1% Dona 55,5%
Sect. ec. Industria 49,8% Industria 48,4% Inddstria 48,6% Inddstria 46,3%
Edat 25-44 47,7% 25-44 47,6% 25-44 45,5% 25-44 45,1%
Formacioé Certif. d'escol. | 56,9% Certif. d'escol. | 54,4% Certif. d'escol. | 54,4% Certif. d'escol. | 51,5%
Variacio desembre 98- marg 99

Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C.

= e

1) @) @) 1 ) @) (8] @2 @)

Sexe Dona -1,07% | 1,64% | 3,14% Dona -2,77% | -0,25% | -0,46% Dona -3,83% | 0,67% | 1,22%
Sect. ec. Industria | -6,45% | -1,23% | -2,47% | | IndUstria | -2,57% | -0,12% | -0,25% | |Indlstria |-4,49% | 0,24% | 0,53%
Edat 25-44 |-6,24% |-1,10% | -2,25% 25-44 |-559% |-1,57% | -3,34% 25-44 1-6,20% |-0,58% |-1,27%
Formacioé Cert. esc.|-4,79% | -0,04% | -0,73% | |Cert. esc.| -4,27% |-1,11% | -2,00% ||Cert. esc.|-5,58% |-0,32% | -0,62%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

En el primer trimestre dels darrers tres anys es continua repetint el perfil del deso-
cupat de Mataré: dona, entre 25 i 44 anys, amb certificat d’escolaritat i amb la seva
darrera feina en el sector industrial. D’aquests quatre trets, només el fet de ser dona
és el que ha evolucionat d’una manera desfavorable, ja que ha passat de represen-
tar el 50% dels aturats a finals del primer trimestre de 1997, a ésser el 55%.

Aguest ha estat el sisé trimestre consecutiu en qué el nombre d’aturats registrats a Mataré ha
disminuit. En aquests divuit mesos, el nombre d’aturats s’ha reduit de 800 persones.

En els diferents grups de caracteristiques que donen forma al perfil de I'aturat s’ha pro-
duit un descens en el pes que representen sobre el total de desocupats, excepte en la
que fa referéncia al sexe, on el pes de les dones és cada cop més important.

En I’evolucié interanual, els que busquen la seva primera feina i els que tenien la seva
darrera feina en la inddstria han estat els dos grups que més rapidament han disminuit
en nombre de desocupats.

També es continua evidenciant que I'edat és un problema a I’hora de trobar feina,
almenys aixi ho reflecteixen les dades dels desocupats segons el tram d’edat. El mes de
mar¢ hi ha registrats un 26% menys d’aturats menors de 25 anys dels que hi havia ara
fa un any, mentre que per als majors de 44 anys el descens ha estat del 14,3%.




Evolucié de I'atur registrat a Matard
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* Inclou Matard,
Cabrera de Mar i

Contractacions a Mataro*

Font G 15, G 16

i G 17: Elaboraci6
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dades d’ Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya

Argentona (1 r trimestre de 2000)
L'any 1999 va finalitzar amb un registre de més de 25.000 contractes, xifra que suposava
un increment del 8% respecte del total de contractes signats I'any 1998. En el primer tri-
mestre d’aquest any, el nombre de contractes signats ha estat de 5.925, la qual cosa supo-
sa un 11,4% menys de contractes que els signats en el primer trimestre de I’'any anterior.
Respecte del darrer trimestre de 1999, el nombre de contractes s’ha reduit d’un 23,9%, ja
que el nombre de contractes signat en el darrer tram de I'any ha estat molt important.
Evoluci6 del nombre de contractes a Evoluci6 de la contractacié a Mataro.
Matard (1994_—,1999) i Estimacio 2000 d’acord amb 1999 - 1r trimestre 2000
evolusio real del 1r trimestre de 2000
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Respecte del trimestre anterior, només el sector agricola ha vist incrementat el nombre
0 de contractes registrats; en la resta d’ambits i de caracteristiques, la contractaci6 ha dis-
e minuit considerablement. Respecte del primer trimestre de 1999, malgrat que globalment
S el nombre de contractes signats ha estat menor, dins dels grups dels majors de 44 anys,
© en I'agricultura i la construccié s’han registrat més contractes. També la contractacié
E indefinida s’ha incrementat i en aquest primer trimestre ha representat un 15%.
= Contractat tipus a Matar6*
% Contractaci6 per sexe Contractacio6 per sectors  Contractacio per durada Contractaci6 per edats
= 1r trimestre 2000 1r trimestre 2000 1r trimestre 2000 1r trimestre 2000
o 6-12 m. 3% > 45 anys <19 anys 10%
° Homes Serveis <= ) - 11%
=6 mesos Indefinit:
® 52% 6% 49% (950
5
20-24
E 28%
Construcc)
13% Altres
Dones 33%
48% Agricultura 25-29
Indtstria 22% 3% 22%
G 17
e Excepte en I'agricultura, on s’han registrat set contractes més que en el darrer tri-
mestre de 1999, en la resta de sectors ha hagut una disminucié. Fent la comparacio
respecte el primer trimestre de 1999, destaca I'increment del 34,5% en el nombre de con-
tractes registrat en el sector de la construccié.
e Més de la meitat de la contractaci6 ha anat a parar a mans del grup d’edat
° intermédia. Finalitzada la contractacié per fer front a la temporada nadalenca, en el pri-

mer trimestre de I'any es produeix una davallada en el pes dels contractes per als més
joves, mentre que els que tenen més de 44 anys guanyen tant en nombre de contractes
en valor absolut com en representativitat.

e Les dones han perdut pes en el registre dels contractes durant el primer trimestre i
han acumulat poc més del 48%. A més d’aquesta davallada també s’ha produit una dis-
minucio en la temporalitat femenina i menys del 87% dels contractes han estat temporals.




« El percentatge de contractes indefinits en el quart trimestre ha estat del 15%. Aquest
percentatge suposa 1,5 punts més que en el trimestre anterior (13,5%), i 2,3 punts més que
el registrat en el mateix trimestre de 1999 (12,7%).trat en el mateix trimestre de 1999 (12,7%).

Mataré (2n trimestre 1999)

Perfil

Sexe

Contractat

Aturat
(uny)

Home (51,31%0)

Dona (54,67%)

Sector economic

Serveis (65,89%0)

IndUstria (46,59%0)

Edat

30-44 (29,30%) i 20-24 (28,30%)

25-44 (45,41%)

50-54 (12,78%), 25-29 (12,44%)

30-34 (12,30%), 55-59 (11,99%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (50,13%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (27,50%0)

Indefinits
Mataré (3r trimestre 1999)
Perfil Contractat Aturat
(setembre)
Sexe

Per obra o servei (22,55%0)

Temporals

Temps parcial (19,16%o)

Total indefinits (15,86%)

Home (51,94%0)

Dona (56,82%0)

Sector econdomic

Serveis (68,30%0)

IndUstria (45,84%b)

Edat

20-24 (28,69%) i 30-44 (27,08%)

25-44 (46,18%)

25-29 (12,90%), 50-54 (12,79%)

30-34 (12,39%), 55-59 (12,07%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (60,18%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (27,01%b)

Indefinits
Mataro (4t trimestre 1999)
Perfil Contractat Aturat
(desembre)
Sexe

Per obra o servei (27,91%)

Temps parcial (16,07%0)

Temporals

Total indefinits (12,81%o)

Sector economic

Dona (51,40%)

Dona (54,82%)

Serveis (63,48%)

IndUstria (46,06%0)

Edat

20-24 (28,06%) i 30-44 (29,21%)

25-44 (45,69%)

25-29 (12,70%), 50-54 (12,58%)

55-59 (12,58%), 30-34 (12,06%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (47,92%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (25,52%)

Temporals
Temps parcial (21,08%)
Total indefinits (13,42%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe

Per obra o servei (24,67%)

Home (51,83%)

Dona (55,50%)

Sector economic

Serveis (62,33%)

Industria (46,33%)

Edat

30-44 (29,01%) i 20-24 (27,66%)

25-44 (45,11%)

55-59 (13,34%), 20-29 (12,89%)

50-54 (12,28%), 30-34 (11,54%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (48,29%o)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (26,81%0)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Per obra o servei (26,19%)

Temps parcial (16,15%0)

Temporals

Total indefinits (15,02%)

Indefinits

Font T 7: Elaboracié
propia a partir de les
dades d’ Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya
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Atur registrat al Mercat de Treball

de Matard i a I’Ambit de Referéncia
(1r trimestre 2000)

Tal i com es pot observar en el grafic G18, s’esta produint un procés de convergéncia en
la taxa d’atur del Mercat de Treball i en la de ’Ambit de Referéncia. Aquest procés d’a-
propament sembla haver-se accelerat en els tres primers mesos d’aquest any; aixi, men-
tre en el Mercat de Treball I'atur registrat ha seguit amb la seva linia descendent i s’ha situat
molt a prop dels 3.800 aturats, en ’Ambit de Referéncia el nombre d’aturats no aconse-
gueix situar-se per sota dels 1.500. Aquesta convergéncia s’observa també en les taxes
de creixement interanual, amb valors que oscil-len al voltant del -15% en el Mercat de Tre-
ball i prop del -10% en I’Ambit de Referéncia.

Atur Taxa d'atur? Evolucio6 atur registrat per taxes de creixement
registrat Mensual Anual
Mercat de Ambit Mercat de Ambit Mercat de Ambit Mercat de Ambit
Trebal Referéncia Trebal Referéncia Trebal Referéncia Trebal Referéncia
1 1) @) )

gener 3.985 1.548 6,07% 5,59% 1,07% 2,72% -14,26% -10,36%

febrer 3.899 1.557 5,94% 5,62% -2,16% 0,58% -15,66% -8,84%

marg 3.805 1.525 5,80% 5,51% -2,41% -2,06% -15,63% -9,71%

Comparacié de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i I'Ambit de Referéncia (1997 - 1r trimestre 2000)

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de I’any anterior

Comparant-ho amb el mateix interval de temps de I'any 1999, el comportament de la série
de I'atur registrat és similar. En tots dos ambits I'atur s’ha reduit i en tots dos periodes el
descens ha estat més important en el Mercat de Treball que en I’Ambit de Referéncia.

G 19

Comparacio de la tendencia de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataré i I'Ambit de
Referéncia (1997 - 1r trimestre 2000)

13,0%

1,00%
12,0%
0,50%
11,0% 0.00%
10,0% -0,50%
~ A~
-1,00% VN p
0 ' N "4
9,0% N 1 50% Pum —-\/ \//\\/——
1.50% i A-INDY T
8,0% |1} ~ =/
-2,00%
7,0% NI
e § -2,50%
™~ TN
6,0% Rmd =N -3,00%
NV ason
5,0% -3,50%
O EESoLB228888333386 83 388833822828222333333333388
2222222222222222228°8 CoSEESS Q0054525585598 83 498K
83838 T TS B T 838 38K 2288532788 285853338 Y
SEETGR2SEETH2ZEETS LT STECE SOOTECE ST oy
% £ o= £

Taxa atur Mercat
de Treball

= Taxa atur Ambit
de Referéncia

18




Atur registrat per edat i sexe

La taxa d’atur registrat en ’Ambit de Referéncia ha acabat el primer trimestre de I’any
amb valors molt similars als que va acabar I'any 1999, tant per a homes (3,9%) com per
a dones (7,9%). En canvi, en el Mercat de Treball tots dos grups han vist com es reduia
la seva taxa d’atur; aixi, la dels homes s’ha situat en el 4,3% i la de les dones, en el
8,07%. La diferéncia de taxa d’atur global de tots dos ambits rau principalment en els

homes, on el diferencial és de prop de mig punt percentual, mentre que en el de les
dones només és de 0,13 punts percentuals.

Mercat Var. taxa d'atur
Atur registrat % Proporcio Taxa d'atur : ) Diferéncia
de Treball ¢/ mes anterior
per sexe sobre total mensual* taxes
2000 H D H D H D H D D-H
gener 1.821 2.164 45,70% 54,30% 4,61% 8,28% 0,08% 0,05% 3,66%
febrer 1.758 2.141 45,09% 54,91% 4,46% 8,19% -0,16% -0,09% 3,74%
marg 1.695 2.110 44,55% | 55,45% 4,30% 8,07% -0,16% -0,12% 3,78%
Ambit de At rat % > - Var. taxa d'atur Diferanch
N ur registra % Proporci6 axa d'atur iferencia
Referéncia 2 = ¢/ mes anterior
per sexe sobre total mensual* taxes
2000 H D H D H D H D D-H
gener 708 840 45,74% 54,26% 4,22% 7,69% 0,33% -0,14% 3,47%
febrer 682 875 43,80% 56,20% 4,07% 8,01% -0,16% 0,32% 3,95%
marg 658 867 43,15% | 56,85% 3,92% 7,94% -0,14% -0,07% 4,02%
Tendéncia de I'atur registrat segons ambit i sexe (1998 - 1r trimestre 2000) G 20
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Evolucio de I'atur registrat segons grups d'edat. Ambit de Referéncia (1997 - 1r trimestre 2000)
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Evoluci6 de I'atur registrat segons grups d'edat. Mercat de Treball (1997 - 1r trimestre 2000)
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El diferencial de la taxa d’atur masculi i femenina és molt similar en tots dos ambits i amb
una mateixa evolucié en el temps. Aixi, el diferencial entre homes i dones creix el mes de
gener i se situa en més de quatre punts percentuals, fruit de la finalitzacié de contractes
de la temporada nadalenca, on les dones eren les principals receptores de contractes

temporals. En els mesos de febrer i mar¢ aquest diferencial ha anat disminuint fins a
situar-se per sobre dels 3,8 punts percentuals.
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

En el Mercat de Treball, els homes de més de 44 anys continua sent el grup més nom-
brés amb el 44,3% de tots els desocupats, mentre que en ’Ambit de Referéncia, el grup
més nombrds passa a ser els dels que tenen entre 25 i 44 anys, ja que acumula el 45,1%.
En canvi, en tots dos ambits, el col-lectiu de dones que tenen entre 25 i 44 anys con-
centra més del 50% de tota la desocupacié femenina.

Distribuci6 per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre de 1999

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
1) 1) 1) 1)
Menors de 20 anys 89 4,97% 13 1,99% 120 5,58% 29 3,39%
De 20 a 24 anys 150 8,38% 59 9,05% 229 10,64% 929 11,58%
De 25 a 29 anys 189 10,55% 75 11,50% 312 14,50% 116 13,57%
De 30 a 34 anys 215 12,00% 83 12,73% 279 12,96% 129 15,09%
De 35 a 39 anys 184 10,27% 70 10,74% 233 10,83% 115 13,45%
De 40 a 44 anys 185 10,33% 57 8,74% 231 10,73% 83 9,71%
De 45 a 49 anys 169 9,44% 56 8,59% 195 9,06% 101 11,81%
De 50 a 54 anys 221 12,34% 92 14,11% 252 11,71% 87 10,18%
De 55 a 59 anys 271 15,13% 108 16,56% 237 11,01% 73 8,54%
Majors de 59 anys 118 6,59% 39 5,98% 64 2,97% 23 2,69%
Total || 1791 | 100% || 652 | 100% || 2152 | 100% || 855 | 100% |

T11

Distribucio per edat i sexe dels aturats registrats. Mar¢ de 2000

Homes Dones

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
(1) 1) 1 (1)
Menors de 20 anys 92 5,43% 25 3,80% 101 4,79% 27 3,11%
De 20 a 24 anys 153 9,03% 49 7,45% 217 10,28% 95 10,96%
De 25 a 29 anys 189 11,15% 83 12,61% 303 14,36% 128 14,76%
De 30 a 34 anys 184 10,86% 89 13,53% 281 13,32% 143 16,49%
De 35 a 39 anys 171 10,09% 66 10,03% 242 11,47% 102 11,76%
De 40 a 44 anys 155 9,14% 59 8,97% 230 10,90% 94 10,84%
Font G 21, G 22,
De 45 a 49 anys 156 9,20% 50 7,60% 181 8,58% 98 11,30% T10i T 11: Elaboracié
De 50 a 54 anys 211 12,45% 92 13,98% 240 11,37% 81 9,34% propia a partir de les
De 55 a 59 anys 260 | 15,34% 98 | 14,89% 241 | 11,42% 81 9,349, | dadesdEstadistica del
- Departament de Treball
Majors de 59 anys 124 7,32% 47 7,14% 74 3,51% 18 2,08% de la Generalitat
de Catalunya
| Total || 1695 | 100% || 658 [ 100% || 2110 | 100% || 867 [ 100% |

(1) Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats
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L'edat dels homes desocupats del Mercat de Treball no ha variat en aquest primer tri-
mestre respecte del trimestre anterior i continua situada en els 41,6 anys, mentre que en
I’Ambit de Referéncia ’edat s’ha reduit i s’ha quedat en 41,8 anys de mitjana. Pel que fa
a I’edat mitjana de les dones desocupades, aquesta ha sofert una petita variacié en tots
dos ambits: ha augmentat en el Mercat de Treball fins a situar-se en 39,2 anys i s’ha
reduit en I’Ambit de Referéncia a I'edat de 38,4 anys. En definitiva, I'edat dels desocu-
pats en el Mercat de Treball és menor que la de I’Ambit de Referéncia, provocat, en bona

mesura, pel fet que la poblacié de Matard, el municipi amb més pes dins del Mercat de
Treball, és més jove.

Estructura de I'atur per sexe i edat. Mercat de Treball i
Ambit de Referéncia. Mar¢ 2000
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Atur registrat per sectors economics

Evolucié ben diferenciada en els sectors dels diferents ambits. Aixi, en el primer trimes-
tre de I'any, I'atur registrat s’ha reduit en tots els sectors del Mercat de Treball. Destaca
sobretot la construccié amb un descens del 13,8% i el grup sense ocupacié anterior amb
una reducci6 del 8,4%. Per contra, en I’Ambit de Referéncia el descens s’ha produit en
tres dels cinc sectors: agricultura, serveis i el col-lectiu dels que busquen la primera feina.

Composicio per sectors economics (marg de 2000)

Mercat de Treball Ambit de Referéncia

Sector economic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
1) 2 (1) @)
Agricultura 41 1,08% 0,06% 16 1,05% -0,02%
Industria 1.616 42,47% -2,81% 447 29,31% -0,06%
Construcci6 288 7,57% 0,45% 117 7,67% -0,02%
Serveis 1.598 42,00% 3,06% 837 54,89% 1,66%
SOA 262 6,89% -0,76% 108 7,08% -1,56%
Total 3.805 100% 0,00% 1.525 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Pes relatiu dels sectors de cada ambit respecte el total d'ambdos ambits (marg 2000)
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Tendéncia de I'atur registrat per sectors a I'’Ambit de Referéncia (1998 - 1r trimestre 2000)
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Tendencia de I'atur registrat per sectors. Mercat de Treball de Mataro (1998 - 1r trimestre 2000)
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Comparant el pes relatiu dels aturats registrats respecte del primer trimestre de 1999 s’ob-
serven dues coses que succeeixen en els dos ambits: la pérdua de pes dels que busquen
la seva primera feina i el guany de representativitat dels desocupats del sector serveis.
Aquest augment dels desocupats en el sector serveis és un simptoma de la gradual ter-
ciaritzacié que esta tenint lloc en I'economia.

Atur registrat per formacio

En el primer trimestre de I'any, els desocupats amb estudis primaris i els que tenen estudis
universitaris del Mercat de Treball han vist reduir-se el seu nombre, que en termes rela-
tius ha estat d’'una magnitud similar, d’un 4,5%; mentre que en ’Ambit de Referéncia la
reducci6 s’ha concentrat en els que tenen estudis secundaris i ho ha fet d’un 1,2%.

T13 Composicio per nivell d'instruccié (desembre de 1999)
Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio
@ @ 1) 2

Est. Primaris 3.083 78,19% -2,92% 1.058 70,21% -1,09%
Est. Secund. 631 16,00% 2,10% 327 21,70% 0,14%
Est. Universit. 229 5,81% 0,82% 122 8,10% 0,95%

| Total | | 3943 100% 000% | [ 1507 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats

(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

24




Nivell

Composici6 per nivell d'instruccio (marg de 2000)

i y Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio 1) B 1) B
Est. Primaris 2.946 77,42% -2,97% 1.078 70,69% -0,18%
Est. Secund. 641 16,85% 2,21% 323 21,18% -0,31%
Est. Universit. 218 5,73% 0,76% 124 8,13% 0,49%
| Total | | 3805 100% 000% | [ 1525 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Els desocupats de ’Ambit de Referéncia que tenen estudis secundaris, amb I’11%, i els
del Mercat de Treball que tenen estudis primaris, amb el 18,7%, han estat els dos grups
gue han reduit amb més forca el nombre de desocupats de les seves llistes.

Tendeéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio. Ambit de Ref. (1997 - 1r trimestre 2000)
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Tendeéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccié. Mercat de Treball (1997 - 1r trim. 2000)
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Pel que fa als desocupats amb estudis superiors és on el descens dels desocupats ha estat més

minso: un 3,9% menys d’aturats en I’Ambit de Referéncia i un 2,7%, en el Mercat de Treball.
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Evolucio del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Matard 1 al seu Ambit de
Referencia (ir trimestre 1997-2000)

El perfil del desocupat en el primer trimestre de I'any és el mateix que en els dos
anys anteriors en el Mercat de Treball i que en I’any anterior en I’Ambit de Referén-
cia. De fet, I'inic tret del perfil que ha canviat en tots dos ambits ha estat el del
sexe: cada cop hi ha un gruix més important de poblacié activa femenina, i aquest
increment té una incidéncia sobre I’evolucié en la desocupacio.

La resta de caracteristiques es mantenen invariables al llarg del temps: de 25 a 44
anys amb certificat d’escolaritat, i que ha tingut la seva darrera feina en la indus-
tria, si pertany al Mercat de Treball, i en el sector serveis, si pertany a I’Ambit de
Referéncia.

marg 1997 marg 1998 marg 1999 marg 2000

Mercat de
Treball
Sexe Home 50,0% Dona 53,2% Dona 53,3% Dona 55,4%
Sect. ec. Industria 52,0% Industria 45,4% Industria 45,3% Industria 42,5%
Edat 25-44 48,6% 25-44 48,6% 25-44 46,5% 25-44 46,1%
Formacio Certif. d'escol. | 55,5% Certif. d'escol. | 51,3% Certif. d'escol. | 50,8% Certif. d'escol. | 47,3%
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C.
1) ] @) 1) ] @) 1) ) @)
Sexe Dona 0,31% | 1,75% | 3,40% Dona -1,43% | -0,03% | -0,06% Dona -1,95% | 0,88% | 1,60%
Sect. ec. Industria | -5,84% | -1,37% | -2,93% | | IndUstria | -1,78% | -0,19% | -0,41% ||IndUstria | -3,87% | -0,16% | -0,38%
Edat 25-44 |-4,34%|-0,68% | -1,38% || 25-44 |-4,64% |[-1,59% | -3,31% || 25-44 |-3,99% |-0,24% |-0,51%
Formacié ||Cert. esc.|-4,79% |-0,97% | -1,85% | [Cert. esc. | -4,02% | -1,40% | -2,68% ||Cert. esc.|-4,96% | -0,73% | -1,52%
Ambit de
Sexe Home 52,5% Home 50,1% Dona 54,2% Dona 56,8%
Sect. ec. Servs./Indlst. |45/29% Servs./Indlst. |49/30% Servs./Indlst. [53/29% Servs./Indust. |55/29%
Edat 25-44 48,4% 25-44 46,7% 25-44 49,4% 25-44 50,1%
Formacio6 Certif. d'escol. | 43,1% Certif. d'escol. | 41,7% Certif. d'escol. | 40,4% Certif. d'escol. | 37,1%
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx. C.
1) ] @) @) @ @) @) @) @)
Sexe Home |-5,39% |-0,79% | -1,56% Dona -0,65% | 1,09% | 2,05% Dona 1,40% | 0,12% | 0,21%
Sect. ec. Serveis | 1,73% | 2,70% | 5,85% Serveis | 0,90% | 1,87% | 3,65% Serveis |-0,36% | -0,85% | -1,53%
Edat 25-44 |-4,15% |-0,13% | -0,27% || 25-44 |-6,53% | 0,16% | 0,32% 25-44 | 4,95% | 1,79% | 3,71%
Formacié ||Cert. esc.|-3,71% | 0,08% | 0,19% | |Cert. esc.|-0,87% | 0,72% | 1,83% ||Cert. esc.| 1,25% | 0,02% | 0,06%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variaci6 del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
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Evolucié del nombre d'aturats als primers trimestres segons ambits (1997 - 2000)
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A més del pes cada cop més important que tenen les dones en el total de desocupats,
també s’observa un creixement en el pes del sector serveis. Un altre fet comu a tots dos
ambits és la pérdua d’importancia dels aturats amb certificat d’escolaritat, a causa del fet
que cada cop el nombre de titulats universitaris és més nombrés. Una evolucié contra-
posada és la que es produeix en I’edat dels desocupats. Mentre en ’Ambit de Referén-
cia els que tenen entre 25 i 44 anys han anat augmentant el seu pes (i més de la meitat
dels desocupats es troben en aquest tram d’edat), en el Mercat de Treball han anat per-
dent pes i representen el 46% de tots els desocupats registrats.
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* Inclou totes les
poblacions que
gestiona la Oficina

Contractacions a I'Ambit de
Referencia* (1r trimestre de 2000)

Font G31,G32i G33:
Elaboracio propia a
partir de les dades d' Es-
tadistica del Departa-
ment de Treball de la
Generalitat

de Catalunya

de I'INEM Il de
Mataré
A I'OTG Il s’han enregistrat un total de 4.783 contractes, valor que suposa un increment del
8,5% respecte del trimestre anterior i del 6,2% respecte del primer trimestre de 1999. L'aug-
ment respecte del trimestre anterior és més rellevant si tenim en compte que en el mateix
interval de I'any 1999 es va produir una davallada del 14,5%. L’increment interanual del pri-
mer trimestre ha tingut lloc al mes de gener; I'efecte calendari de les vacances de la Setma-
na Santa no ha estat suficient per impedir que, en el global del primer trimestre de 2000,
augmenti la contractacié respecte del primer trimestre de 1999.
Evolucié del nombre de contractes a I'Ambit de Evolucio de la contractacio a I'Ambit
Referéncia (1994 - 1999) i Estimaci6 2000 d’acord de Referéncia. 1999 - 1r trimestre 2000
amb evolucio real del 1r trimestre de 2000
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Contractat tipus a I’Ambit de Referéncia*
« El 62,7% dels contractes han estat per al sector serveis. Aquest percentatge no és
tan elevat com en el trimestre anterior (67,6%), i el grau de temporalitat d’aquest trimes-
tre en el sector ha estat del 84%.
= 2.875 contractes, d’un total de 4.783, han estat per als homes, la qual cosa repre-
senta el 60% de la contractaci6. Aquesta proporcié suposa un lleuger increment res-
pecte del trimestre anterior i un decrement respecte del mateix trimestre de I’any anterior.

« Minso augment en la contractacio indefinida, amb un total de 764 contractes, tres
meés que en el trimestre anterior. El pes de la contractacié indefinida és aproximada-
ment del 16%, un punt percentual menys que en el trimestre anterior.

« En aquest trimestre un 46,4% dels contractes ha anat a parar a mans del col-lec-
tiu entre 25 i 44 anys El 17,6% dels contractes d’aquest grup han estat indefinits, men-
tre que per als majors de 44 anys aquest percentatge ha estat practicament el doble.



Ambit de referéncia del Maresme (2n trimestre 1999) T16

Perfil Contractat Aturat
(juny)
Sexe Home (61,99%) Dona (55,51%)
Sector economic Serveis (67,00%) Serveis (53,11%)
Edat 20-24 (32,07%) i 30-44 (25,91%) 25-44 (49,43%)

30-44 (14,43%), 25-29 (13,16%)
55-50 (11,69%), 50-54 (11,62%)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (46,80%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Eventual circums. prod. (30,13%)

Temps parcial (19,16%) Temporals

Per obra o servei (29,84%)
Total indefinits (15,98%) Indefinits
Ambit de referéncia del Maresme (3r trimestre 1999)
Perfil Contractat Aturat
(setembre)

Sexe Home (60,37%) Dona (55,42%)
Sector economic Serveis (68,82%) Serveis (53,54%)
Edat 20-24 (35,28%) i 30-44 (21,78%) 25-44 (48,41%)

25-29 (13,309%), 30-34 (12,78%)
35-39 (11,81%), 20-24 | 55-59 (11,42%)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (44,41%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Per obra o servei (32,32%)
Eventual circums. prod. (31,25%) Temporals
Temps parcial (18,64%)
Total indefinits (12,42%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Home (57,97%) Dona (56,74%)
Sector economic Serveis (67,57%) Serveis (55,74%)
Edat 20-24 (33,84%) i 30-44 (22,86%) 25-44 (48,31%)

30-34 (14,07%), 25-29 (12,67%)
35-39 (12,28%), 55-59 (12,01%)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (45,95%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Eventual circums. prod. (29,89%)
Per obra o servei (27,30%) Temporals
Temps parcial (20,20%)
Total indefinits (17,26%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe Home (60,11%) Dona (56,85%)
Sector economic Serveis (62,72%) Serveis (54,89%)
Edat 20-24 (29,67%) i 30-44 (27,43%) 25-44 (50,10%)

30-34 (15,21%), 25-29 (13,84%)
55-59 (11,74%), 55-54 (11,34%)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (44,09%) (percentatges més alts) Font T 16: Elaboracié
Tipus contracte Eventual circums. prod. (31,86%) propia a partir de les
Per obra o servei (31,86%) Temporals dades d’ Estadistica del
Temps parcial (15,47%) Departament .de Treball
Total indefinits (15,97% Indefinits de la Generalitat
(15.97%) de Catalunya

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits
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